
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 55     del  08-08-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di agosto alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

CINQUANTUNESIMA EDIZIONE DEL TORNEO CAVALLERESCO DI
"CASTEL CLEMENTINO. CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di concedere alle Associazioni meglio individuate nell’allegato documento istruttorio il
patrocinio del Comune di Servigliano, per le iniziative da realizzarsi nel mese di agosto in
occasione della cinquantunesima edizione del “Torneo Cavalleresco di Castel Clementino”.

Di dare atto che il patrocinio si concretizza:

- con la messa a disposizione gratuita dei locali, degli impianti e degli spazi pubblici richiesti
dalle predette Associazioni con le note riportate nell’allegato documento istruttorio;
- con l’esonero dal pagamento della TOSAP per l’occupazione temporanea del suolo
pubblico.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs
18.08.2000, n.267 al fine di permettere al responsabile del servizio di adottare gli atti di
propria competenza in tempi compatibili con la data di svolgimento degli eventi.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vigente Statuto Comunale;
Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc. (Deliberazione Consiglio
Comunale n. 88 del 14/12/1990);
Articolo 82, comma 7, D.Lgs. n. 117/2017.

MOTIVAZIONE

È compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli
interessi e di promuoverne lo sviluppo (articolo 3, comma 2, – Autonomia dei Comuni e
delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000).”

Lo Statuto Comunale all’articolo 11 prevede che il Comune è soggetto attivo nella
promozione culturale ed artistica ed opera in tale direzione con interventi diretti e
programmatici, avvalendosi anche della collaborazione delle associazioni presenti sul
territorio, favorendo altresì lo sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni
di tradizioni locali. Incoraggia il turismo sociale sia giovanile che della terza età.

L’Amministrazione comunale, in attuazione di tale previsione statutaria, persegue con le
proprie attività il fine del soddisfacimento dei bisogni delle persone e delle famiglie, sotto il
profilo educativo, della promozione sociale, della cultura, del turismo e dell’aggregazione.

Il Comune di Servigliano è uno dei comuni della Provincia di Fermo colpiti dagli eventi
sismici iniziati il 24 agosto 2016 ed è inserito nel cosiddetto “cratere”.

Al fine di sostenere la ripresa delle attività economiche nei territori colpiti dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016 e successivi, l’articolo 22 della legge 15 dicembre 2016 n. 229
prevede la predisposizione di un programma per la promozione e il rilancio del turismo.

L’Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività volta alla promozione del
territorio ed allo sviluppo socio-culturale e civile della comunità serviglianese, alla
valorizzazione del patrimonio culturale, artistico, storico ed enogastronomico, anche al fine
di attrarre una sempre crescente affluenza di visitatori, con conseguente positivo riflesso per
lo sviluppo socioeconomico di Servigliano, vieppiù considerando che il Comune di
Servigliano è inserito nel circuito dei “Borghi più belli d’Italia”.

Il vigente regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici prevede:

1) all’articolo 20 l’attribuzione di “vantaggi economici” ad associazioni, gruppi, comitati
ecc., che consiste nel godimento di un bene comunale o nella fruizione di un servizio senza
corrispettivo o a tariffa agevolata.

2) all’articolo 11 la concessione di contributi a carattere straordinario o continuativo.

L’articolo 82, comma 7, del DLGS. 117/2017, testualmente recita:



4

" Per i tributi diversi dall'imposta municipale propria e dal tributo per i servizi indivisibili, per
i quali restano ferme le disposizioni di cui al comma 6, i comuni, le province, le città
metropolitane e le regioni possono deliberare nei confronti degli enti del Terzo settore che non
hanno per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di attività commerciale la riduzione o
l'esenzione dal pagamento dei tributi di loro pertinenza e dai connessi adempimenti."

Come oramai avviene da diversi anni, nella stagione estiva vengono organizzate,
direttamente o con il patrocinio dell’Ente diverse iniziative turistiche e culturali, promosse
dalle varie Associazioni senza scopo di lucro che operano sul territorio comunale, iniziative
tutte comunque legate alla manifestazione più importante dell’estate serviglianese che è il
Torneo Cavalleresco di “Castel Clementino” che è giunta ormai alla cinquantunesima
edizione.

In tale contesto le Associazioni delle quattro contrade del Torneo Cavalleresco di Castel
Clementino di Servigliano hanno richiesto il patrocinio oneroso del Comune di Servigliano
per le varie iniziative che organizzano nel mese di agosto 2019.

L’Associazione Rione Santo Spirito di Servigliano (giusta nota acquisita al protocollo al n.
4680 in data 30.07.2019) ha chiesto l’occupazione del suolo pubblico (parte di Viale Luigi
Vecchiotti) per complessivi mq. 84,00 per l’allestimento di stands gastronomici (taverna
rionale).

L’Associazione Rione Paese Vecchio di Servigliano (giusta nota acquisita al protocollo al n.
4860 in data 06.08.2019) ha chiesto l’occupazione del suolo pubblico (parte di Via Virginio
Bracci e parte di Via Vittorio Veneto) per l’allestimento di stands gastronomici (taverna
Rionale).

L’Associazione di Porta Marina di Servigliano (giusta nota acquisita al protocollo al n. 4559
in data 26.07.2019) ha chiesto l’occupazione del suolo pubblico (parte di Via Ferruccio) per
l’allestimento di stands gastronomici (taverna Rionale).

L’Associazione di Porta Navarra di Servigliano (giuste note acquisite al protocollo al n.
4714 in data 31.07.2019; n. 4347 del 17 luglio 2019) ha chiesto, per l’organizzazione di
varie manifestazioni l’occupazione del suolo pubblico (Piazza Roma) per il periodo dal 20
luglio al 28 luglio, per il 1 agosto 2019 e dal 22 giugno 2019 al 30 settembre 2019 di parte di
Via Lapi.

L’Ente Torneo Cavalleresco di “Castel Clementino” di Servigliano (giusta nota acquisita al
protocollo al n. 4592 in data 29 luglio 2019) ha chiesto per le iniziative previste nel
programma della cinquantunesima edizione del Torneo Cavalleresco di “Castel Clementino”
che si svolgerà dal 9 al 18 agosto 2019:

-  l’occupazione del suolo pubblico di Piazza Roma, del loggiato Comunale, del cortile della
Magnolia;

- la messa a disposizione gratuita dell’impianto equestre di Via Valli (fino al 31 agosto 2019)
e dei locali di proprietà comunale siti in Corso Navarra.

Le predette Associazioni contribuiscono alla promozione turistica, culturale e sociale del
territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta del
principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'articolo 118 della Costituzione,
rappresentando una modalità alternativa di svolgimento di compiti pubblici.



5

I patrocini di che trattasi, non si configurano come una sponsorizzazione e non contrastano
con l’articolo 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, in quanto
trattasi di realizzazione di attività che rientrano tutte tra quelle volte allo sviluppo
socio-economico e culturale del territorio, obiettivo che l'Ente è tenuto a perseguire (Pareri
nn. 6, 7 e 11/2011 la Corte dei Conti Sezione regionale di Controllo per la Liguria;
31.03.2011, n. 164 la Corte dei Conti, Sezione Lombardia; n. 46 del 13.04.2011, la Corte dei
Conti Sezione Piemonte).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc., approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 14/12/1990;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

Propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto segue.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di concedere alle Associazioni meglio individuate nell’allegato documento istruttorio il
patrocinio del Comune di Servigliano, per le iniziative da realizzarsi nel mese di agosto in
occasione della cinquantunesima edizione del “Torneo Cavalleresco di Castel Clementino”.

Di dare atto che il patrocinio si concretizza:

- con la messa a disposizione gratuita dei locali, degli impianti e degli spazi pubblici richiesti
dalle predette Associazioni con le note riportate nell’allegato documento istruttorio;
- con l’esonero dal pagamento della TOSAP per l’occupazione temporanea del suolo
pubblico.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.



6

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 08-08-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 08-08-2019

CINQUANTUNESIMA EDIZIONE DEL TORNEO CAVALLERESCO DI
"CASTEL CLEMENTINO. CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CESETTI ALBERTO

7



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 14-10-2019 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 08-08-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 14-10-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6261 in data 14-10-2019 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 14-10-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


